1

EDITAL FUNDECI 02/2022 – PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

O Banco do Nordeste torna público o resultado parcial da Segunda Etapa – Avaliação dos Projetos

do EDITAL FUNDECI 02/2022 – PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no qual

foram classificados 17 (dezessete) projetos, listados abaixo. Também foi formado um banco com

12 (doze) projetos classificáveis, que serão chamados, desde que haja saldo remanescente dos

recursos previstos neste Edital.

Fortaleza (CE), 27 de abril de 2023.

Projetos Classificados – Maior Nota por Estado

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

RN Município de Lajes
Engenheiros Sem
Fronteiras - Núcleo
Natal

SMART ROÇA - Programa de
Aceleração

92,25

ES

Fundação de
Desenvolvimento e
Inovação Agro
Socioambiental do Espírito
Santo

INOVANORTE: Tecnologia,
Inovação e Práticas
Ambientais, Sociais e de
Governança como Critérios de
Sustentabilidade para a
Agricultura Familiar do Norte
do Espírito Santo.

90,75

CE Instituto Algodão na Flor
Valorização da Biodiversidade
Local: Transição Agroflorestal

82,75

BA
Associação de Orientação
às Cooperativas do
Nordeste

QUINTAL VIVO, MESA FARTA:
mais sustentabilidade na
agricultura familiar.

81,50

PE

Associação de
Desenvolvimento Rural
Sustentável da Serra da
Baixa Verde

Sistemas Integrados de
Tecnologias Hídricas Sociais
para fortalecer a bioeconomia
da fruticultura na agricultura
familiar no Sertão do Pajeú
(PE)

80,50

MG

Sindicato dos
Trabalhadores Rurais
Assalariados e Agricultores
Familiares de Rio Pardo de
Minas - MG

Fortalecimento da cadeia da
mandioca e subsistemas
associados

76,50

PB
Fundação Parque
Tecnológico da Paraíba

Instituto Nacional do
Semiárido

Inserção da mulher no
empreendedorismo rural
através do beneficiamento de
frutas do Seridó Paraibano

76,25

2

Projetos Classificados – Maior Nota por Estado

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

AL Instituto Irmã Dorothy   Florescer no Sertão 74,75

MA
Fundação Sousandrade de
Apoio Ao Desenvolvimento
da UFMA

Fundação Universidade
Federal do Maranhão

Melhoria da Qualidade de Vida
da Agricultura Familiar no
Baixo Parnaíba-MA

73,75

PI

Cooperativa de Trabalho
de Prestação de Serviços
para o Desenvolvimento
Rural Sustentável da
Agricultura Familiar –
COOTAPI

 Inovação Produtiva e Gestão
para Piscicultura no Piauí

70,00

Projetos Classificados – Ordem Decrescente de Nota

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

RN
Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural SENAR
AR/RN

Projeto de Assistência
Técnica e Gerencial:
Fomentando o
Desenvolvimento Sustentável
Das Unidades Familiares
Aquícolas do Rio Grande do
Norte.

82,50

CE
Centro de Estudos do
Trabalho e de Assessoria ao
Trabalhador

Projeto Sistema
Agrossilvipastoril e produção
agroecológica para geração
de renda e autonomia no
semiárido

81,50

BA
Movimento de Organização
Comunitária

Assessoria técnica gerencial
para resiliência hídrica no
semiárido

81,25

CE Associação Cristã de Base

“Rainhas do Mel”: Grupos de
Mulheres Apicultoras da
Chapada do Araripe e
Adjacências Produzindo e
Comercializando
Produtos/Subprodutos Da
Apicultura.

81,00

RN
Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural SENAR
AR/RN

Projeto de Assistência
Técnica e Gerencial:
Fomentando o
Desenvolvimento Sustentável
da Bovinocultura Leiteira nas
Unidades Familiares Rurais do
Rio Grande do Norte (RN),

80,00

3

Projetos Classificados – Ordem Decrescente de Nota

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

CE
Caritas Diocesana de
Crateús

Sertões do Bem Viver:
Aceleração de práticas de
Agricultura Familiar que
transformam o Semiárido!

79,75

BA
Associação de Voluntários
para o Serviço
Internacional - Brasil

Projeto de Aceleração da
Agricultura Familiar no Salitre
(BA)

77,75

____________________________________________________________________________________

Banco de Projetos Classificáveis

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

RN
Centro Feminista 8 de
Março

Conectando Saberes para
Acelerar a Agricultura
Familiar

77,00

RN
Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural SENAR
AR/RN

Projeto de Assistência
Técnica e Gerencial:
Fomentando o
Desenvolvimento Sustentável
da Fruticultura nas Unidades
Familiares Rurais do Rio
Grande do Norte (RN),

76,25

PB
Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da
Paraíba

Territórios livres: o
protagonismo das mulheres
desde o quintal produtivo às
políticas públicas de combate
aos agrotóxicos e a promoção
da Agroecologia

75,00

BA
Instituto Ciclos de
Sustentabilidade e
Cidadania

BioecoHub: programa de
aceleração para produtores
da agricultura familiar e
pescadores

74,75

PE

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da
Ciência e Tecnologia

Acelera Sertão de Itaparica e
São Francisco

73,50

BA
Federação de Agricultura e
Pecuária do Estado da
Bahia

Assistência Técnica e
Gerencial a Produtores da
Agricultura Familiar no
Território de Irecê - Bahia

71,50

CE
Instituto Antonio
Conselheiro de Apoio,

  Veredas da Resistência 71,50

4

Banco de Projetos Classificáveis

UF Convenente Executora Título do Projeto
Nota
Final

Assessoria e Pesquisa para
o Desenvolvimento Social

MG
Caritas Diocesana de
Januária

Projeto FAFAGRO-ECO: "
Fortalecimento da
Agricultura Familiar
Agroecológica".

71,50

PE
Serviço de Tecnologia
Alternativa

Desenvolver e Criar no
Agreste de Pernambuco

71,50

CE
Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural
do Ceara

Geotecnologias e sistemas de
inteligência de negócios nas
cadeias produtivas da
cachaça artesanal, da
agricultura orgânica e do
turismo rural na região da
Serra da Ibiapaba do estado
do Ceará

70,75

CE
Instituto de
Desenvolvimento e
Formação Cidadã

Fortalecendo as Cadeias
Produtivas da Bacia do Rio
Figueiredo

70,75

PE
Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial

Inteligência Artificial e
Agricultura de Precisão para
Eficiência Produtiva e
Sustentável da Fruticultura
Familiar na Região Geográfica
Intermediária de
Petrolina/PE

70,00

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

De acordo com o item 17 do Edital, após a divulgação do resultado preliminar da Segunda Etapa –

Avaliação dos Projetos, eventual recurso poderá ser apresentado ao Banco do Nordeste, em

correspondência assinada pelo representante legal da instituição, digitalizada, e encaminhada ao

correio eletrônico relacionamento@bnb.gov.br, com assunto “RECURSO EDITAL FUNDECI 02/2022

– (NOME DO PROJETO)”. O prazo para encaminhamento do recurso é de até 7 (sete) dias corridos

a contar do dia seguinte à data de divulgação do resultado parcial desta etapa no portal do Banco

do Nordeste. O recurso deverá obedecer aos requisitos dos artigos 58, inciso I, e 60, da Lei nº

9.784/1999. No texto do pedido de recurso, não serão aceitas informações adicionais de qualquer

natureza que modifiquem a proposta original, nem o envio de documentos complementares

àqueles originalmente encaminhados.